GOVERNO

(41) 3614-1691 Rua Pedro Druszcz, 111 - CEP 83702080 - Centro - Araucária - PR

OFÍCIO EXTERNO Nº 5700/2025 | PROCESSO Nº 143449/2025

Araucária, 7 de outubro de 2025.
Ao Senhor
Eduardo Rodrigo de Castilhos
Vereador
Câmara Municipal
Araucária/PR

Assunto: Resposta ao Processo nº 143449/2025

Em  resposta  ao  Processo  nº  143449/2025,  encaminhado  por  Vossa  Excelência,  informamos  que,
conforme  dados  fornecidos  pela  Secretaria  Municipal  de  Planejamento,  há  previsão,  no  Plano  de
Mobilidade de Araucária (Produto 07 – Ações Estratégicas e Propostas, disponível para consulta em
https://araucaria.atende.net/subportal/planejamento/pagina/plano-de-mobilidade-plano-de-
mobilidade), para a implantação de uma passarela nas proximidades do trecho indicado.
Entretanto,  apesar  dessa  previsão  constante  no  referido  Plano,  informa-se  que  o  trecho  viário  em
questão trata-se de via federal, cuja responsabilidade de manutenção e execução de melhorias é do
Departamento  Nacional  de  Infraestrutura  de  Transportes  (DNIT)  e  da  concessionária  Via  Araucária,
empresa  à  qual  foi  outorgada  a  exploração  da  rodovia  mediante  Contrato  de  Concessão  ANTT  nº
01/2023, que estabelece obrigações de manutenção e investimentos.
Dessa forma, a Secretaria recomenda que seja verificada, junto aos responsáveis pela via, a existência
de previsão para a instalação da passarela no local solicitado.
Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

LUIZ HENRIQUE OZORIO VICENTE
SMEAL - SECRETÁRIO

https://araucaria.atende.net/subportal/planejamento/pagina/plano-de-mobilidade-plano-de-mobilidade)
https://araucaria.atende.net/subportal/planejamento/pagina/plano-de-mobilidade-plano-de-mobilidade)
https://araucaria.atende.net/subportal/planejamento/pagina/plano-de-mobilidade-plano-de-mobilidade)
https://araucaria.atende.net/subportal/planejamento/pagina/plano-de-mobilidade-plano-de-mobilidade)
https://araucaria.atende.net/subportal/planejamento/pagina/plano-de-mobilidade-plano-de-mobilidade)
https://araucaria.atende.net/subportal/planejamento/pagina/plano-de-mobilidade-plano-de-mobilidade)
https://araucaria.atende.net/subportal/planejamento/pagina/plano-de-mobilidade-plano-de-mobilidade)

Processo nº 143449/2025

DESPACHO

À CMA - GABINETE EDUARDO CASTILHOS

Encaminho resposta à indicação 2881/2025

Araucária, 07/10/2025 15:32

JOAO GABRIEL DOS SANTOS AVILA
CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO